ATA DA 451 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 23/10/2023.

Página 1 de 2/

Ao vigésimo terceiro dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00, reuniu-se 1

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a presidência do 2

Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os professores: Any Brito 3

Leal Ivo, Fábio Macêdo Velame, Fernando Gigante Ferraz, José Carlos Huapaya Espinoza 4

(Coordenador), Leonardo dos Passos Miranda Name, Marcia Genésia de Sant'Anna, Mário 5

Mendonça de Oliveira, Rodrigo Espinha Baeta e Rosana Muñoz. Também estava presente o 6

representante estudantil do mestrado: Luiz Rogério Rosário dos Santos Junior, os 7

representantes estudantis do doutorado: Celso Almeida da Silva Cunha e Maria Alice Pereira da 8

Silva e a representante dos técnicos administrativos Maria de Lourdes Henriques da Silva. 9

Verificado o quórum mínimo, foi dado início à reunião passando para o ponto da pauta: 1. Ponto 10

único: Indicações de teses e dissertações (2021 e 2022) para Prêmio UFBA (EDITAL 11

16/2023 - PRÊMIO UFBA DE TESE, DISSERTAÇÃO ACADÊMICA E TRABALHO DE 12

CONCLUSÃO DE PROGRAMA PROFISSIONAL ANO 2021 e 2022). Com a palavra, o 13

Coordenador relatou o processo de organização do Edital junto às Comissões respectivas e, na 14

sequência leu os pareceres (Dissertação 2021, Comissão formada pelas professoras Margareth 15

Aparecida Campos da Silva Pereira, Naia Alban Suarez e Thais de B. Portela; Dissertação 2022, 16

Comissão formada pelas professoras Lorena Claudia de Souza Moreira, Heliana Faria Mettig 17

Rocha e Adriana Nogueira Vieira Lima; Tese 2021, Comissão formada pelas professoras Aline 18

de Figueirôa Silva, Glória Cecília dos Santos Figueiredo e Márcia Sant’Anna; e Tese 2022, 19

Comissão formada pelos professores Aline de Figueirôa Silva, Glória Cecília dos Santos 20

Figueiredo e José Carlos Huapaya Espinoza. Assim foram indicados para premiação de 21

dissertação do ano 2021 o trabalho “ATLAS: PERCURSOS IMAGINÁRIOS, CIDADES EM 22

MOVIMENTO” de autoria de Daniel Sabóia Almeida Barreto; de dissertação do ano 2022 o 23

trabalho “O POPULAR EM XEQUE. ARQUITETURA POPULAR E PRÁTICA DE 24

PRESERVAÇÃO NA CIDADE DE MUCUGÊ, BAHIA” de autoria de Fellipe Decrescenzo Andrade 25

Amaral; de tese do ano 2021 “INTERVENÇÕES ARQUITETÔNICAS DE PROTEÇÃO E 26

APRESENTAÇÃO DE ÁREAS ARQUEOLÓGICAS: UM OLHAR SOBRE A EXPERIÊNCIA 27

ITALIANA” de autoria de Tatiana de Carvalho Costa e; de tese do ano 2022 “PROBLEMAS 28

CRÔNICOS, ARTIFICIALIDADE E ILUSÃO: A PRODUÇÃO URBANA NA PERIFERIA DO 29

CAPITALISMO, UM OLHAR AO CENTRO HISTÓRICO DE SALVADOR” de autoria de Piero 30

Carapiá Lima Baptista. Após ampla discussão, seguiu o Encaminhamento: Pela aprovação das 31

ATA DA 451 REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA
REMOTAMENTE EM 23/10/2023.

Página 2 de 2/

indicações de teses e dissertações (2021 e 2022) para Prêmio UFBA (EDITAL 16/2023 - 32

PRÊMIO UFBA DE TESE, DISSERTAÇÃO ACADÊMICA E TRABALHO DE CONCLUSÃO DE 33

PROGRAMA PROFISSIONAL ANO 2021 e 2022). Votação: Aprovado por unanimidade. Não 34

havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o coordenador deu por encerrada a reunião e, para 35

constar, a presente Ata foi lavrada por mim, José Carlos Huapaya Espinoza, em duas (02) 36

páginas e trinta e sete (37) linhas. 37

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/10/2023

ATA Nº 9874/2023 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 11:49 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 13:04 )
FABIO MACEDO VELAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 17:32 )
FERNANDO GIGANTE FERRAZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IHAC (12.01.11.02)

Matrícula: ###786#0

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 11:50 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 11:13 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 15:08 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 15:27 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 20:01 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 23/10/2023 16:15 )
ROSANA MUNOZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###131#9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 9874 2023 ATA 23/10/2023 46811532ec

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Microsoft Word - Ata_Reunio_Extraordinária_Colegiado_451_de_23.10.2023 (2).doc
	71c222b438a3bb35eadd7394a6225fd4e27c944313ad9353a6fdbe29247adc6b.pdf
	2c28f1fd46c3f40f872ebc57679e47533754134bb05eaf840307715fa347d226.pdf